SENTIMVS intus coram Deo. Est igitur
Cœna quoddam (ut ita loquar) memoriale,
quod perpetuo durare in Ecclesia debet , usq;
ad ultimum Christi aduentum: in hūc finent
institutum, ut nos Christus de beneficio mor
tis suæ admoneat,& nos coram hominibus id
recognoscamus: Vnde & nomen Eucharistiæ
habet. Itaq; ut ritè cœnam celebres, memineris
abs te **REQVIRI FIDEI TVÆ** pro
fessionem.

En uides Caluinum istam mandatam in
Testamento Christi memoriam , collocare in
fide cordis,& oris confessione. At Lascus isto
rum intimus eam potissimū dicit esse ipsam
fidem , cuius hæc sunt uerba fol.60.

Iuxta hanc Pauli doctrinam igitur de cir
cumcisione nobis proditam eum esse præci
puum finem dicimus omnium Sacramen
torum, ut per institutam (authore Deo ipso) R E
C O R D A T I O N E M, in signo aliquo uisibi
li, nostræ cum Christo Domino communio
nis, **F I D E S** illius animis piorum in eius Ec
clesia penitus infigatur, ipsaq; adeo Ecclesia to
ta, in perpetua illius fruitione ad uitam usque
æternam duratura, autore spiritu S. obsigne
tur, id quod in singulorum adhuc Sacramen
torum explicatione plenius ostendetur.

Sic & Viretus fidem facit, istam memori
am aut commemorationem, quod hæc eius
uerba testantur:

Sicut autem habent Christi uerba, Hoc fa
cite in mei commemorationem. Quem uero
ex

ex his sensum elicere oporteat, Paulus ipsorum
interpretes, his suis uerbis declarat: Quotiescumque
enim comederitis panem hunc, & de poculo hoc biberitis, mortem Domini annun-
catis donec uenerit. Ergo interprete Paulo, quod
Christus dixit de celebranda sui memoria,
idem sonat quod mortem Domini annuncia-
re, hoc est, mortis ipius beneficium. A GNO-
S C E R E ac deprædicare. Quid tandem aliud
est agnoscere mortem eiusque beneficia quam
FIDES?

Arguitur ergo ita potenter, tot sibi coniunctissimorum scriptorū testimonio Beza, ut me-
rito posthac adeo aptæ ueritati resistere nō de-
beret. Concludo igitur, hoc Sacramentum, si-
cū & alia, esse à Christo institutū, ad memori-
am suæ passionis, id est, ad ueram piamque ei-
us notitiam: porrò fidem esse ad percipiendū
Christum ac eius passionē directam, non con-
tra spirituale mandationem ad fidem: Si
cū ipsemet dicit in confessione: sacramenta
sunt instrumenta in eum finem instituta, ut
uniamur Christo. Ista uero unitio est isti mā-
ducatio illa.

Fingit se simul octauam demonstrationem
soluere, quam tamen reuera non attigit.

CONTRA 9. SOLV TIONEM.

In nona solutione iubet me probare meā
demonstrationem, esse enim eam petitionem
principij. Respondeo, mea demonstratio est sa-
tis confirmata, cuius hæc est summa: Omnis
ratio rectè docendi in sacris & prophanicis, ta-

Sis est, ut nos doceat, per quædam notiora,
crassiora & quasi magis corporalia, quæ sunt
illa, de quibus docemur: Sed per uerbum & sa-
cramenta docemur de appræhensione aut
fruitione Christi & eius beneficiorum: Igitur
illa manducatio, edite, bibite, Hoc est corpus
meum, quæ Sacramenti huius essentiam con-
stituit, est quiddam perceptibilis, quæ illa
spiritualis fruitio Christi, eiusq; spirituali-
um beneficiorum: aut certè Christus non est
optimus docendi magister. Vide ipsam de-
monstrationem. Videt se eam non posse sol-
uere, ideo ad tale profugium confugit, ut di-
cat esse petitionem principij, quod inane pro-
fugium eum manifestè redarguit.

CONTRA 10. SOLUTIONEM.

Hic dicit meam demonstrationem esse plé-
nām puerilibus paralogismis, nec tamen
quicquam ad eam reuera respondet, Sed alie-
na à proposito agit. Id à me uerissimè dici, ut
quisque suis oculis cernat, adscribam me-
am illam demonstrationem, cuius hæc sunt
uerba:

Illud, quod nos, ut medium quoddam
aut uia, deducit ad perceptionem spirituali-
um beneficiorum Christi, uel per se, uel nobis
certè & quodam respectu, ipsa perceptione ac
fruitione uilius esse debet: Finis enim semper
est (sua quadam ratione) preciosior suo me-
dio aut instrumento, sed nihil est preciosius
aut nobis salutarius spirituali manducatio-
ne ac fruitione corporis Christi, utpote quæ
est

est ipsissima uita ac felicitas nostra summa. Igitur spiritualis manducatio corporis Christi, non est medium aut instrumentum perceptionis beneficiorum Christi, eoq; in essence Sacramenti collocari minimè debet, sed in effectu. Finis enim semper suo modo preciosior est suo medio, ut dictum est.

Contra hanc demonstrationem ille non tam pueriliter paralogizat, quam fraudulenter incautum lectorem ad aliena à mea demonstratione rapit: Primum enim dicit de ambiguitate locutionis, R E S S A C R A M E N T I, cuius ego nec unica quidem syllaba mentionem feceram, imò etiam uti non soleo; ipsi uero quia ambigua est, ubiq; eam inculcant. Quid ergo ad meam demonstrationem illa ambiguitas eiusue explicatio?

Secundò distinguit duplē significatiōnē manducationis, nec tamen applicat ad meam demonstrationem, ut ostendat, quomodo ego uel recte uel male usus sim coocabulo. In qua parte prodigiosis obscuritatibus & contradictionibus, se aut lectorem intricat, quas subindicabo: Dixerat modo R E M Sacramenti, aliás Christum, aliás etiam eius beneficia significare: hic uero haec uerba interset: cùm sit potius manducatio id, quod agendo R E M Sacramenti percipimus. Quæro quid hīc sit R E M Sacramenti agere? Num Christū agere aut eius beneficia agere?

Præterea dicit primam significationem uia

eis manducatio, notare actionem, & esse id, qđ percipimus agendo. Verba eius hæc sunt: Nomen Manducationis dupliciter accipitur. interdum quidem ut Actio, quo sensu non dicimus manducationem Christi esse REM Sacra menti, cūm sit id potius, quod Agendo REM Sacramenti, percipimus.

Quæro ex omnibus eius discipulis, & ex ipsomet, an intelligat, quod nam genus peregrinæ feræ hic describatur, siue uelit dicere, Manducationem esse actionem, quæ sit id qđ percipimus. Siue quod RES Sacramenti sit id quod agendo R E M Sacramenti percipimus. Sunt plura in hisce paucis prodigiosa inuolucra, quæ omittam.

Vlrimo loco me accusat sophistices, quòd non discernam manducationem Christi à uita æterna. Respondeo, L O C V T V S S V M C V M C H R I S T O, qui dixit, Hæc est uita æterna, ut te Deum uerum agnoscant, & quem misisti Iesum. Si non licet sic loqui, arguat Spiritum sanctum: Agnoscere certè & appræhendere Christum fruitio aut manducatio eius est: at eam Christus dicit esse uitam æternam. Enfutiles eius argutias. Obscurio autē te Christiane lector, an non præclarè hisce nugis meam demonstrationem expugnauit?

C O N T R A II. S O L V T I O N E M.

Hic iterum adscribam meam demonstrationem, ut eius solutio quām apta aut prava sit, intelligi possit.

Rerum ordo diligenter obseruandus est,

Is uero in hoc negotio talis est: Sacramenta qui dem nos deducunt ad recordationem aut fidem, Fides porro ad mortem, unde habemus spiritualem fruitionem Christi eiusue corporis aut passionis. Igitur peruerunt ordinem ac naturam huius longè grauissimi negotij testamenti Christi, qui ultimum primo loco collocant, nempe spiritualē fruitionem aut mandationem in ipsam essentiam Sacramenti.

Solutio porrò planè alia agit. Primum dicit me præponere corporalem aut externam mandationem fidei. Item me petere principium, debuisse probare corporalem mandationem, quam ego accipiam, ut quoddam datum aut concessum ab aduersario. Respondeo: Ego nullam hic planè corporalis mandationis mentionem facio. Quid ergo hoc ad meam demonstrationem? Memoriam in sacra cœna esse fidem supra probavi.

Deinde urget fidem præcedere ante Sacramentum, quia Paulus dicat, Probet se homo. Atqui supra ipsem et adfirmavit, fidem esse filiam & alumnam uerbi ac Sacramentorum. Præterea illa sui ipsius probatio aut exploratio ante sacramentum, est magis propriè agnitus sui & suorum peccatorum, quæ est legalis quædam notitia potius: ideo dicit Paulus: Probet se homo, non dicit, edat prius fide Christum.

Discrimen quoque est inter illos primos mortus fidei, ubi est aliqua omnino pia notitia Christi, & illos ultimos iam sibi per sacramen-

ta & Verbum perceptum Christum cum suis
meritis applicantis, quæ est propriè illa fides
fruens Christo, nos iustificās & seruans, quod
etiam in quotidiana instauratione fidei fit nō
solum in prima inchoatione. De quibus moti
bus ac natura fidei in libello de fide ante 18 an
nos Vuitebergæ impresso, prolixè differui.

Vltimo loco hæc scribit: Postremò ipse si
bi monstra fabricat Illyricus: Necq; enim ut se-
pissime iam dixi, FR VITIONEM Chri-
sti, sed ipsum Christum, qui spiritualiter per
fidem fruendus offertur R E M siue ESSEN-
TIAM Sacramenti uocamus.

Respondeo, imò Beza sibi ac suis inferna-
lia monstra fabricat, qui Schuenckfeldiano
more, doctrinam ac Sacra menta habentia ini-
tium ac finem cum filio Dei confundit, dum
hoc ipso loco dicit, Christū esse REM aut ES-
SENTIAM Sacramenti, & suprà dixit, esse
materiam, esse substantiam, & similia. Item in
eo monstra fingit, quòd negat se fruitionem
Christi in essentia Sacramenti collocare, cū in
illis uerbis edite & bibite: Hoc est corpus me-
um, tantum spiritualem fruitionem aut man-
ducationem Christi intelligat, quæ uerba uel
maximè essentiam Sacramenti cōstituunt aut
exprimunt, ipsem et superius concessit.

CONTRA 12. SOLVTIONEM.

In hac tota solutione nihil prorsus reperio,
quod sit contra meam demonstrationem,
præterquam quòd initio dicit, me debuisse
probare antecedens: quod tamen antecedens,
quale

quale sit, non exponit. Verba eius hæc sunt.

Egregiè nimirum Illyricus hæc quoq; mo
do prober antecedens.

Quod antecedēs putet, non intelligo, nisi
fortè intelligat, Illud Memoriam in uerbis
cœnæ significare fidem, quod satis supra solu-
tione 6 & 7. probauit. Si n̄ intelligit, me debuīs-
se probare corporalem mandationem, nul-
lam planè eius in hoc argumento mentio-
nem feci. Quare & hæc eius cauillatio, nihil
planè ad rem aut ad meas probationes facit,
sed aliud agit, ut abducat lectorem à mea de-
monstratione.

CONTRA DECIMAM TERTIAM
SOLVITIONEM.

Hanc totam demonstrationem, dicit se
mihi studio gratificandi concedere. Habendæ
sanè sunt ei gratiæ, quod, quæ oppugnare pror
sus non potest, cōcedat. Sententia autem meæ
demonstrationis hæc est.

Verbum & Sacraenta sunt communia
uerè pijs & hypocritis, sed fructus aut effectus
eorum sunt solis credentibus proprij. Idem
semen est, quod cadit in malum & bonum so-
lum: Idē Baptismus integer contigit Iudæ, Si-
moni Mago, & Simoní Petro. Sic & sacra Cœ-
na eadem, quo ad essentiā aut existentiam
suam, contingit pijs & hypocritis, sed fructus
aut spiritualia bona non itē. Est uerò fidei co-
mestio aut fruitio Christi, uel maximus spūa-
lis fructus. Igitur ea māducatio non pōt intel-
ligi in uerbis comedite: Hoc est corpus meū,
quæ

quæ propriè ipsam existentiam sacramenti de
scribunt, cōmūnem credētibus & hypocritis.

Denuo tamen hic negat per Memoriam in
sacramēto fidē intelligi, qđ supra est probatū.

Postremo quærit, cur pios & hypocritas
conferam potius, quām pios & impios, & in-
de nescio quid lepidus homo diuinat. Respon-
deo, Impios intelligo uel planè alienos à Chri-
stiano nomine, uel prorsus ac propalām epicu-
reos inter Chrristianos: qui, cum nec uerbum
nec sacramenta curent, quid eos attinet in usu
huius sacramenti nominare, quod soli ueri &
simulati Christiani frequentant, quos pios &
hypocritas nominare solemus? Diuinet hinc
quod uolet per ocium, aut somniet etiam.

C O N T R A 14. S O L V T I O N E M .

Hic primum me calumniatorem procla-
mat, quòd dicam priores Zuinligianos susti-
llisse ex sacra cœna corpus Domini. At cōtra ne
diutius h̄c immorer, proferam ex innumeris
locis aut dictis Caluini, illos hoc nomine accu-
santis, unum aut alterum:

Super 6.Ioan.inquit,Nec recte etiam ILLI
sentiunt, QVI Christi carnem prodesse dicūt,
quatenus crucifixa est, COMESAM uero ni-
hil nobis afferre:quin potius COMEDERE
EAM necesse est, ut crucifixa profit. En audis
Caluinum accusantem Zuinglianos quòd ne
gent comestionem carnis Christi.

Item ex Institutione: Neq; ILLI mihi SA-
TISFACIVNT, qui nonnullam nobis esse cō-
munionem agnoscentes, EAM dum ostende-
re

re uolunt, nos SPIRITVS modò participes fa-
ciunt, præterita carnis & sanguinis mentio-
ne. Quasi uero illa omnia de nihilo dicta fo-
rent: CARNEM eius VERE esse CIBVM, SAN-
GVINEM eius VERE esse POTVM. Non ha-
bere uitam, nisi qui carnem illam manduca-
uerit, & sanguinem biberit, & quæ eodem per
tinent. Quare si ultra eorum descriptionem
solidam, Christi communionem progredi cō-
stat, quousq; pateat & se proferat, paucis per
stringamus. Hæc an non contra Zuinglianos
dicta sunt?

Hoc cum Beza sciat à Caluino uerè scri-
ptum esse contra Zuinglianos, & tamen id au-
deant negare, & me hoc nomine calumnia-
ri, an non est dignus, quem nemo posthac,
uel loquentem uel scribentem audiat, sicut i-
pse de me id adeo superbè & audacter hisce
ipsis uerbis pronunciat?

Secundò proponit hoc sophisma, si signū
dare corporis sui, & uerum suum corpus da-
re, ita sunt inter se pugnantia, ut utrumq; simul
stare non possit, quid obstabit quo minus Il-
lyricus suo ipsius gladio iuguletur, &c.

Resistat istis diabolicis sophismatibus spi-
ritus Domini, & ueritatem suam clementer il-
lustret. Non dixi unquam dare signum, & etiā
simul rem signatam esse contraria. Posset quis
uel mille signa ac signata in unum saccum cō-
gerere, ac alteri tradere. Sed dixi contradicto-
rium esse, si unum simplicemq; texum, modo
per Metonymiam ita transformes, ut dicat, do-
tibi

tibi alicuius rei signum: modo contrā in p̄dā
pria significatione accipias, ut dicat, do tibi
rem ipsam: Sicut iste modo clamat textum Sa-
crosancti Testamenti, Accipite & comedite,
hoc est corpus meum, transformandum esse
per Metonymiam, in hunc, Accipite & come-
dite, istud est symbolum corporis mei: Modo
uicissim uociferatur, audio, quid ipsa uerba
S Q N E N T, ut clarè Caluinus hisce uerbis
scripsit super i. Corint. 11. de uerbis Cœnæ Do-
mini: Præterea audio quid V E R B A so-
nent. Neq; enim mortis tantum & resurrec-
tione suæ beneficia nobis offert Christus, Sed
C O R P V S I P S V M, in quo P A S S V S est
& resurrexit, hoc est, V E R E nobis in Cœ-
na dari corpus Christi.

Dixi(ut denuo repetam)uni ac simplici sen-
tentiolæ, Accipite & comedite, Hoc est corpus
meum, tam diuersos uel potius pugnates sen-
sus tribuere, esse contradictoria dicere, nec id
ullam linguam admittere. Vnum de uno af-
firmatur uerumq; est, si dicitur, signum non
est res signata. Si cōtra est res signata, non est
signum. Quid ergo sibi uult ista diabolica so-
phisticādi libido, ut cū ego negem posse ue-
rē uni simplici sententiæ tam diuersos sensus
tribui, ille clamet, Tu dicas istas res simul stare
aut fieri non posse?

Scribit ibidem hoc modo, Eōrū(nos intelli-
gens)sententiā pugnare contra sacramentorū
vsvm, qui spiritualis est & ad SPIRITVALEM VI-
tam nos ducit. Respondeo. Imo uerbra sen-
tentia

tentia pugnat contra sacramentorum naturā,
quorum substantia aut existentia, aut (ut ita
dicam) corpus cūm sit externū quid, & ueluti
corporale, uos id faciatis uel maximē spūale.

Imō hisce ipsis suis paucissimis uerbis semet
damnat. Scimus enim aliud esse rem quamcū
que, & aliud usum eius, aliud esse id, quod de-
ducit aliū, & aliud terminus aut meta, ad quā
illud nos dicit: (ut quo crasso exemplo utar)
aliud est nauis, aliud uetus nauis, aliud ciui-
tas aut portus, ad quem nauis aliquem dedu-
cit. Si igitur Sacramentorum uetus est spiritua-
lis, illaq̄ nos ad spiritualem uitam deducunt,
igitur ipsamet Sacra menta non sunt illa spiri-
tualis manducatio aut fruitio Christi aut ui-
ta, sed ad Christum ducunt, ut eum apprehen-
damus, eiusq̄ bonis perfruamur.

Post recitata aliquot mea uerba scribit hoc
modo, Primū enim, q̄ essentiā siue rē, siue ma-
teriā sacramentorū cum forma cōfundit, cer-
tū est lāsē mentis & erepti sensus cōmunitis ar-
gumentum. Bona uerba Beza. Quid si ego hoc
clarē in te inuertā. Quis non nouit præter Be-
zam formam reī esse ipsam eius talem essentiā
aut existentiam? Vnde sunt illæ celebres sen-
tentiae, forma dat esse rei, & forma essentialis.
Quis dicet aliud esse essentiam aut existētiā
domus, uestis aut ollę, quam ipsam talem eius
formam? Contra, si quis cum Beza confundat
materiā cum essentia aut existentia rei, ac uo-
lens propriè loqui, dicat lutum esse ollam, aut
contra, an non desipiet?

Ego

Ego uero nequaquam confundo materiam
sacramentorum cum forma, sed dico materiam
esse elementa & corpus ac sanguinem Domini,
formam autem ipsam seriem rerum & acti-
onum sic diuinitus ordinata ac ad certum usum,
Accipite comedite, bibite, Hoc est corpus me-
um, &c. directa, ac eam tota rerum actionumque
serie uoco essentiam sacramenti. Hinc iudicet
etor, leuter nostrum. careat communi sensu.

Porro in sequentibus dicit esse manifesta
impietatem, quod dico sacramenta posse esse
nuda signa. Et paulo post dicit. Et, Quis iste stu-
por, postquam affirmaris sacramenta posse es-
se nuda, statim negare fore nuda signa, etiam-
si tantum panis & uini sumptio esset institu-
tuta? Respondeo, dixi sacramenta in suo esse,
existentia, aut (ut ita dicam) corpore posse esse
nuda, modo interim adlit amplissimus, diui-
nitusque ordinatus effectus fructus aut utilitas,
qui ea abunde uestiat: sunt in essentia nuda si-
gna, sed in effectu afferunt gratiam, cuius sunt
signa: Sicut dixi in Baptismo institutam esse
realem nudamque lotionem aquae, at non realē
præsentiam aut lotionem sanguinis, sed por-
ro in effectu aut fructu, ex ordinatione Dei,
afferre ablutionem aut remissionem peccato-
rum. Cur ergo maleficis sophismatibus diluci-
das sententias inuoluit? Circumcisio teste Pau-
lo fuit signum & sigillum iustificationis, si igi-
tur sacramenta in suo fructu aut effectu affe-
runt iustificationem nequaquam erunt nuda signa.

Quod essentiam Baptismi uult esse aquam
&

& non ipsum Baptizari aqua, & quod dicit no
aliam esse mandationem corporis Domini
in cœna quam in Baptismo, cum id non pro
bet, nunc omittam, postea in appendice pro
lixius de ea re acturus.

In institutione sacræ Cœnæ clarè de dato
cibo dicitur, Hoc est corpus meum, de aqua
autem Baptismi nequaquam; Sacrilega ergo
hæc audacia quiduis temere affirmandi dete
stanta est, præsertim in Theologo rebusq
diuinis.

Postremò de eius ultimo cauillo respon
deo. Accusant eos alij quod in essentia huius
sacramento seu causa formalí nuda signa col
locent, à qua accusatione ego eos non libero:
In finali uero causa hoc eis non perinde obij
citur. Distinguat ergo rectè & soluetur dubiū,
concidetq; eius sophisma.

CONTRA 15. SOLVITIONEM.

In hac demonstratione dixeram primum
Sacramenta esse signa spiritualis fruitionis: I-
gitur non esse ipsam fruitionem: Huius argu
menti summam omittit, quæ semper primo lo
co in solutione cuiusvis argumenti soluenda
est, monstrato uitioso nodo. Dixit igitur se pu
dendos quosdam meos errores ex hac demon
stratione colligere uelle. Audiamus igitur
istos adeo pudendos errores, unâ cum eo à ue
ro scopo argumenti recedentes.

Primum dicit me ambiguo vocabulo
op̄gari, contra mentem Pauli abuti. Nec
tamen uel declarat, uel probat hoc, uel ad mei

E. argumenti

argumenti uitiositatem applicat, fugitanis nū mirum lucem: atqui clarē adscripti signum, ut uocem exponerem.

Deinde dicit esse ridiculum, quod dicam, sacramēta ratione essentiæ suæ esse signa. Respō deo, omnino sunt ratiōe essentiæ suæ signa, id est, ipsa existentia illorum est signum, sed ea- tenus, quatenus ad significandum aliquid est destinata. Nam in posteriore parte cœnæ seu in fructu collocat Dominus ipsa beneficia spi ritualia seu fruitionem sui per fidem factam, quæ per sacramenta significantur. Num ergo meum fuisset expūgere fructus ex usu sacra mentorum, & ibi signa sacramentorum collo care? Nonne & ipsi usq; ad rauim ingeminant panem & uinum esse signa, & definiendo di cunt, sacramentum esse signum, ponentes id pro ipso genere: Num effectus alicuius rei potest ei tribui pro genere in eius definītione?

Dico ergo denuo, sacramentorum essen tia aut existentia est signum quoddam: usus eutem & effectus sunt ipsa spiritualis fruitio Christi cum suis bonis, quæ bona per hæc si gna signantur.

Alterum meum pudendum errorem his ce uerbis exponit, Alter error in eo positus est, quod promissæ tantum iustificationis memi nerit, præterito eo, unde ipsa iustificatio hau ritur. Bone Deus quantus error? Nempe pro cul dubio sentio, non iustificari hominem per Christum. Respondeo, Volui uti uerbis

Pauli

Pauli studio, ne uiderer aliquid meum com-
mentum afferre. At ille inquit, non subleuat
te Pauli autoritas, quia ille ibi non ex profesa-
so uoluit Sacramentariam causam tractare.
Respondeo, Nec ego uolui ex professo, in om-
nibus lineis omnia, quæ coniungi possunt, e-
numerate. Quo ergo tandem euaneat ista
bulla figmenti Bezae de meo adeo tetro er-
rore?

Negat etiam esse in sua doctrina perturba-
tionem, quam ego somnio, quia in posterio-
re parte sacræ Cœnæ usum & fructum expo-
nunt. At inde est perturbatio & confusio,
quod spiritualem fruitionem aut manduca-
tionem Christi, qui primarius totius religio-
nis fructus est, in prima parte sacræ Cœnæ col-
locent, ubi tantum ipsum sacramentum au-
signum, quod ad suam essentiam attinet, de-
scribitur: Quare spiritualis manducatio ita
usus sacramenti uel fructus collocanda est, si-
c ut & ipse paulo ante dixit sacramenta nos
deducere ad spirituales usus: De qua re in fi-
deli admonitione, in prima demonstratione,
& denique in primæ ipsius solutionis refuta-
tione plenius dixi.

Hisce sophismatibus propositis, recitat re-
liquum textum meæ demonstrationis, & mox
hæc subiungit, quæ, ne fucum uidear lectori
facere, adscribam.

Obscro uero an cuiquam Christiano, ne
dum in Ecclesia Christiana magistro, po-
tuerunt ista excidisse? Centies iam incul-

cauit Illyricus, Imò ab hoc ipso exorsus est belas istas demonstrationes , q̄ his uerbis, Hoc est corpus, &c. usque ad uerba, Q V O D p̄ uobis traditur , essentia Sacramenti describatur: Nunc uero sui ipsius oblitus, posteriorem partem, id est, memoriam passionis , nult esse rem significatam Sacramenti.

Audio hic contumeliosè mihi objici fœdissimam contradictionem, at ipsam contradictionem perspicere non possum. Mihi enim pro mei ingenij tenuitate , non uidentur ista duo inter se pugnare: Essentia huius Sacramenti describitur in hisce uerbis : Dedit cibum ac potum, dicens, comedite & bibite, Hoc est corpus meum; & illa est etiam signum: fructus uero aut effectus in hisce , quod pro uobis traditur : & in memoria meæ passionis , quæ sunt, huius Sacramenti. Hæc mihi adeo non uidentur pugnare, ut censeam ea potius optimè consentire. Iudicent candidi lectores.

Post hunc terrificum fumū uanitatis subiicit alia quædam bella sophismata , quæ percensabo.

Primū est hoc. Solet perpetuo Illyricus inculcare se το γητόν retinere: Atqui panis dicitur corpus non memoria passionis corporis. An aliud est E S S E alicuius , quam ipsius met E S S E N T I A ? Respondeo. Hæc directè contra ipsum pugnant: si dicitur esse corpus, non dicitur significare corpus. Si esse aliquius EST ipsiusmet essentia, non est significantia

cāntia aut umbra aut figura aut symbolum.
Hæc nihil contra meam demonstrationem,
sed contra ipsum uehementer certant.

Secundum sophisma est hoc aduerbum, sa-
cramentum rectè definitur uisibile uerbum.
At iste ipsam corporis Christi mādicationem
non pro re sed pro signo accipit: an uero aude-
bit ipse dicere nō tantum hunc panem, sed e-
tiam ipsum corpus uisibiliter edi? Respōdeo:
Etiam si ab aliquibus dicantur Sacra menta ui-
sibilia uerba, non tamen ita definiuntur essen-
tialiter, quasi tota ratio Sacra menti sit ea defi-
nitione exposita. Num enim negabit iste, esse
ullam particulam huius aut alterius Sacra-
menti, quæ non sit uisibilis? Vbi manebit promis-
sio & reliquum uerbum uocale, quod est ele-
mento adiunctum, quodq; est ueluti cor Sacra-
menti? Nū & illud erit uisibile? Deniq; ista de-
finitio uel maximē cōtra ipsum facit: nam ea
manducatio externa aut oris, quam nos sim-
pliciter Christo assentiendo credimus, est ma-
gis quiddam corporale, & (ut ita dicam) in sen-
sus, si nō planē externos, at saltem internos in-
currens, quam illa ipsorum fidei fruitio aut
manducatio, seu incorporatio, quam nulla co-
gitatione assequi possunt, quam ipsi ex sua Me-
tonymia cūdunt. Vides pie lector, quomodo
semet ista bella sophismata consumant.

Tertium sophisma est, quòd inter signa &
res significatas oporteat esse omnino analogi-
am, id est, similitudinem quādam; Ac inter pa-
nem & corpus esse pulchram conuenientiam:

Sed inter corpus Christi & beneficiorum me
moriā nullam esse conuenientiam. Respon
deo, ex quo tandem oraculo petiit istud prin
cipium? Num Apollinis Delphici aut De
lij? Quæ est similitudo inter signa tempe
statum aut morborum aliarumq; rerum
& significata eorum? Quæ est conuenientia
inter Iridem & diluuium? Circumcisio fuit
signum fœderis & fauoris diuini ac iustifica
tionis: agnus paschalis fœderis & etiam tran
situs angelī, quæ uero similitudo aut analo
gia eorum est?

Plus satis ei concinnissimam analogiam
ostendi in mea demonstratione, quomodo
manducatio Sacramentalis corporis Christi
possit esse signum spiritualis manducationis
huiusce meis uerbis.

Sicut Baptismus, seu illa lotio externa
est signum internæ simul & imputatæ ablu
tionis, quæ etiam effectus Baptismi est, non
ipsa eius essentia: Sic & sacramentalis exter
nae manducatio panis & uini corporisque
sanguinis Domini est signum, & etiam
medium aut instrumentum, seu memoria
le spiritualis manducationis aut fruitionis
Christi, quæ sola fide peragitur, sicut ipse met
Christus scopum aut finem aut rem signifi
catam huius sacramenti dicit esse memori
am passionis, seu illius sacramento appre
henſi PRO VOBIS DATVR, PRO VO
BIS EFFVNDETVR.

Obserua etiam contradictionem. Dicit
hic

Hic esse diuinissimam analogiam inter panem & corpus, inter uinum ac sanguinem, inter illos externos ritus & ea, quæ præstat intus spiritus sanctus. At supra solutione ter tia dixit panem quidem esse destinatum ad significandum corpus, sed & fractionem eius ad significandam passionem. Ita ei ritus fractionis & distributionis modo passionem modo internas operationes Spiritus sancti indicabit.

Cur uero hic adeo ægrè fert dici à me sanguinem eiusu potionem esse signum, cum Caluinus supra Exodi uigesimo quarto, clarè affirmet, sanguinem Christi in sacra Cœna esse sigillum eius fœderis. Sic & super Hebræos ac primæ Corinthiorum corpus esse pignus confirmatorium Sacrae Cœnæ, sicut nostræ Ecclesiæ in Sacra Cœna recitant admonitionem inter alia dicentem, dari nobis corpus & sanguinem Domini ibi Zum ewren Pfande, Ut sit præciosum pignus nostræ salutis. Pignus quid aliud tandem quæso est, quam signum eius rei aut contractus cuius est pignus?

Sed adscribam locum Caluini, ne quid sin gere uidear.

Summa est, sanguinem fuisse quasi intermedium, ut fœdus firmum esset ac stabile: quia dimidia parte irrigatum fuit altare, quasi sacra Dei sedes: aspersio deinde residuæ partis facta fuit super populum. Unde colligimus, fœdus gratuitæ adoptionis

percussum fuisse cum veteri populo in salu-
tem aeternam: quia Christi sanguine sub um-
bra & typo obsignatum fuit. Quod si haec do-
ctrina uiguit sub lege, multo magis hodie. A-
PVD NOS LOCVM OBTINEAT, NE
CESSE EST. Itaq; ut Dei promissionibus
sua constet uis ac certitudo, semper haec obsi-
gnatio in medium ueniat, ac meminerimus
Christi sanguinem ideo semel fusum, ut foedus,
quocumque in spem regni coelestis, cordib. no-
stris insculperet. Qua ratione Christus in sa-
cra Cœna sanguinem suum TANQVAM SI
GILLVM NOVI FOEDERIS commendat.

Item 1. Cor. 11. Hic calix Nouum Testame-
tum est) Quod de calice prædicatur, pani etiā
competit, adeoq; hac loquutione exprimitur,
quod ante breuius dictum erat, panem scili-
cket esse corpus. Ideo enim nobis est, ut sit Te-
stamentum in corpore, id est, FOEDVS, quod
semel imolatione corporis sanctū fuit: & nūc
sancitur VESCENDO, dum scilicet & sacri-
ficio illo epulantur fideles. Itaq; pro eo q; Pau-
lus & Lucas dicunt, Testamentum in sanguine,
Matthæus & Marcus habent, Sanguinem te-
stamenti: quod eodem recidit. Fusus enim san-
guis fuit, ut nos reconciliaret Deo: & nunc
BIBITVR spiritualiter à nobis, ut reconcilia-
tionis simus participes. Quare in cœna et FOE-
DVS HABEMVS, ET PIGNVS FOEDE-
RIS CONFIRMATORIVM.

Item Hebræorum 9. Hic est sanguis Te-
stamenti, quod mandauit. Si ille sanguis Testa-
menti

menti: ergo nec Testamentum sine sanguine ratum est, nec sanguis sine Testamento ad expiationem ualeat. Ideo necesse est utrumq; coniungi. Et uidemus non nisi exposita lege additum fuisse symbolum. Quale enim sacramentum foret, nisi praeunite uerbo? Proinde symbolum quædam ad uerbum accessio est.

Item Hebræ. 10. Sanguinem Testamēti) cōparatione beneficiorum ingratitudinem auget, Valde indignum est, sanguinem Christi, qui sanctificationis nostræ materia est, profanare. Hoc uero faciūt qui desciscūt à fide: nam fides nostra non in nudam doctrinam respicit, sed in sanguinem, quo sanctita est nostra salus. Ideo uocat sanguinem Testamenti, quia tunc demum ratæ sunt promissiones, QVVM ACCREDIT PIGNVS ILLVD. Sed modum confirmationis notat cùm dicit nos sanctificatos, quia nihil prodebet fusus sanguis, nisi nos per spiritum sanctum eo irrigaremur, unde & expiatio & sanctitas,

En audis ipsum Caluinum confiteri sacrū sanguinem ac corpus esse sigillum. An sigillum non est signum? Item esse pignus, idq; erga nos noui fœderis: Cur ergo iste hoc nomine adeo importunè rixatur, meq; insecatur?

Quærit porrò etiam, cuius tandem rei erit panis signum, si non erit corporis? Respondeo, omnia elementa sunt signa totius sui Sacramenti, ut circūcisio sui fœderis, Pascha sui, Iris sui, sic & panis ac uinum sunt signa totius Sacrae Cœnæ. Præterea est signum gratiæ &

justificationis sicut & circumcisio. Quid horum negare potest? Paulus quoque 1. Corint. 10. uocans Ecclesiam panem, ostendit certè ut isti uolunt eam significari per panem. Id est ut iste male urget eius sensum, dicit panem significare nostram coniunctionem cum Christo. Quin potius ipse sibimet hisce suis uerbis respōdeat, Panis est efficax tessera nostræ cum Christo CONIUNCTIONIS. En audis panem esse signum nostræ coniunctionis cum Christo, non igitur corporis ipsius propriè: De qua re Augustinum postea audiemus.

Dicit humanam naturam Christi esse subiectum omnium eius beneficiorum, Igitur non posse esse sacramentum. Respondeo. Non tantum humana natura, sed & tota persona est subiectum, aut fons suorum beneficiorum: nec ego dixi, humanam naturam esse sacramentum aut signum suorum accidentium: sed sacramentalem corporis Domini mādicationem esse signum spiritualis aut fruitionis fidei: pugnat quoque hēc dicendo secum, quia si non potest esse sacramentum, non potest etiam esse essentia sacramenti, ut ipse contendit.

Regero ergo in ipsum eius uerba, in me im
merito contorta. Et quis tandem erit istius stultiæ finis?

Postremum sophisima hoc loco ex Ireneo texit, dicens, Eucharistiam constare duabus rebus, una terrena, altera cœlesti, & quærit ex me, quo loco ego corpus Christi collocem? Re
spon-

spondeo, cum Ireneus ipse non satis significa
ta duorum istorum nominum, terrenus ac
cœlestis, explicuerit, quo iure ego compellor,
ut exponam quid ille uel terrenam uel cœle-
stem rem uocauerit?

Sed quod querit de corpore Christi ex
me, dico esse ambiguitatem in uocabulis, &
corpus Christi alia ratione posse dici terre-
num, alia cœleste. Terrenum est, quia certè ini-
tio ex elementis conditum, & hic in terris de-
mortali mortale natum est, sicut & nostra cor-
pora. Cœleste autem, quia est sanctū, quia glo-
rificatum, & quia uiuificum fidelibus.

Verum ego querō ex te Beza, qua consci-
entia tu audes externam corporalem tie man-
dationem corporis Domini autoritate Ire-
nei oppugnare, cum ipse eam clarè eo ipso lo-
co afferat, affirmans non tantum animas no-
stras, ut uos uultis, sed corpora ipsa ali corpo-
re Domini, Adscribam Irenei uerbā, ut omnes
cernant, qua fronte & conscientia Beza istam
causam agat. lib. 4.

Quomodo autem rursus dicunt carnem
corruptionem deuenire & nō percipere uitā,
quæ à corpore Domini & sanguine alitur? Er-
go, aut sententiam mutent, aut abstineant of-
ferendo quæ prædicta sunt. Nostra autem
consonans est sententia Eucharistie, & Eu-
charistia rursus confirmat sententiam no-
stram, Offerimus enim quæ sunt eius con-
gruenter, communicationem & ueritatem
prædicantes carnis & spiritus, Quemadmo-
dum

dum enim qui est à terra panis, percipiens uocationem Dei, iam non Communis panis est sed Eucharistia ex duabus rebus constans terrena & cœlesti: Sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam nō sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Idem lib. 5. Et quoniam membra eius sumus, & per creaturam nutrimur, creaturam autem ipse nobis præstat, solem suū oriri faciens & pluens, quē admodum uult: eum calicem, qui est creatura, suum corpus confirmauit, ex quo nostra auget corpora. Quando ergo & mixtus calix et factus panis percipit uerbū Dei, fit Eucharistia sanguinis & corporis Christi, ex quibus augeatur & consistit carnis nostræ substantia: Quomodo carnem negat capacem esse donationis Dei, quæ est uita æterna, quæ Sanguine & Corpore Christi nutritur? Hactenus ille.

Sic & Tertullianus corporalem manducationem afferit in libro de Resurr. hisce uerbis, Caro corpore & sanguine uescitur, ut anima Deo saginetur. Hanc eandem mādificationem etiam alij Patres afferunt, de qua re ultima solutione aliquid dicetur: Qua ergo conscientia & fronte tu bone uir hæc ipsa Irēnei loca contra corporalem carnis Domini manducationem citare audes?

CONTRA 16. SOLV TIONEM.

Decimamsextam demonstrationem totā concedit, sed consequentiam, quam porrò me ex ea subintelligere uelle suspicatur, pernegat. Demonstrationis uerba hæc sunt:

Chri

Christus uoluit omnia suæ passioni necesse fari
o coniuncta per semetipsum peragere, ipse
met fuit sacerdos offerens, ipsem fuit uicti-
ma oblata, ipsem fuit mediator percutiēs fœ-
dus inter nos & Patrem de sua passione ac me-
rito eiusq; beneficijs nobis communicandis.
Ipsem fuit intulit sanguinem suæ uictimæ in fe-
riendo hoc fœdere, in sancta sanctorum ad su-
um Patrem. Ipsem etiam sanguinem suum
ad nos extulit ad confirmandū erga nos quo-
que perinde, ut erga Patrem suum fœdus no-
ui Testamenti, ut ipse etiā clarè uocat sanguinem
datum in Cœna sanguinem Noui Testa-
menti aut fœderis, nempe, quo hoc nouum Te-
stamentum aut fœdus inter Deum & homi-
nes, communicato eo utriq; parti sanciebatur.
omnia igitur ista per ipsum & in ipso ipsiusq;
proprio ueroq; corpore & sanguine peragun-
tur. Quare uerum natuumq; sanguinem ac
corpus suum nobis in sacra cœna distribuit.

Hisce Beza sic subscribit, concedimus om-
nia hæc Illyrice.

Negat uero id quod potro ex hac demon-
stratione me inferre uelle suspicatur hisce uer-
bis. NON SEQVITVR, Datur nobis in cœ-
na uerum corpus & natuus sanguis, Ergo cor-
poralis & externa eius est manducatio. Hoc
mea demonstratio non habet: Sed ipse laten-
ter me inde inferre suspicatur.

Respondeo. Cum concedas (quod etiam si
ne tua concessione mea demonstratio euincit)
dari nobis in sacra Cœna ab ipso Christo, suū
uerum

uerum corpus ac natiuum sanguinem, ut eo
confirmetur illud Nouum Testamentum, re-
liquum quoq; ex uerbis cenæ clarissime ha-
betur: nam Dominus dans corpus & sangu-
inem suum dicensq; Comedite & bibite, mani
festissime loquitur, de externa seu corporali
comestione & haustio. Igitur habemus quod
uolumus, tum ex tuo ore, tum etiā multo ma-
gis ex ipius filij Dei unici magistri nostri.

C O N T R A 17. S O L V T I O N E M .

Initio huius responsonis conuiciatur a-
cerbè, ut ubiq; non animaduertens se fibimet
contradicere, tum ignorantiam tum calumni-
as mihi in eo tribuendo: Qui enim peccat per
ignorantiam, non peccat certè per studium ca-
lumniandi, & contra, qui libidine calumnian-
di peccat, is profectò nouit rei ueritatē, sed ma-
litiosè ei repugnat.

Porrò autem prolixè repetit summam sue
sententiæ de Veteri & Nouo Testamēto, quam
Heshusius potentissimis & evidentissimis ar-
gumentis, imò potius uerbi Dei efficacissimis
oraculis ac fulminibus, prorsus prostrauit, ut
si eam ulterius Beza tueri uelit, non summa-
ria suorum somniorum recitatione, sed diui-
næ autoritatis testimonijs illi ualde opus sit.
Quare ego eam partem non attingam. Remit-
to lectorē ad aureum illum, & etiam priorē
Heshusij librum, quibus satis ualidè ueritas
est defensa & asserta.

Inter alia illud nō possum preterire, q; citās
locū Pauli, q; oēs Patres candē spūalem escam
ederint

cederint & eundē spūalem potum biberint, ad
dit de suo bis Atq[ue] nos: Cū Paulus prima colla-
tiōe manifestē solos Israelitas inter se cōferat:
postea demū eā collationē ad nos applicet. Pri-
mū. n. exemplū illustrat, q[uod] sicut Israelitq[ue], licet
oēs eisdem ingentib[us]. mysterij miraculis ac be-
neficijs ornati fuerint, non tamen oēs etiā ser-
uati sint, sed perpauci tantū quidā: Sic & nos,
et si oēs cōmunicemus de eisdem sacramentis
& uerbo, non tamen omnes seruabimur, Vt
vero tanto magis nos illud exemplum moue-
at, exæquat & assimilat, quantum potest, illa-
rum mysticas umbras aut typos nostræ ueri-
tati. Verūm de illius quoq[ue] loci Paulini corru-
ptione abundē eos Heshusius redarguit.

Illud sanè nō possum nō detestari, q[uod] epistolā
ad Hebr. et alias scripturas, glorioſissimē noui-
testamēti mysteria in sacramēta ueteribus pſe-
rentes, eo fuco eludit, q[uod] illa dicāt ex hypothesi
cognitionū aduersariorū: quasi tantū, ppter il-
los aduersarios ea dicta sint, & nō potius pro-
pter ipsam rei ueritatē. Talib[us]. pſtigijſ, si admis-
tatur & nō potius (ut dignissimæ sunt) anathe-
matizentur, quæuis scripturæ eludi possunt.
Mox. n. dicent haeretici, illa nō propter ipsius
rei ueritatem, sed tantum propter prauam ne-
scio quorum hominum opinionem illa dici:

Postremū effusa suorū somniorū summa, cō-
eludit hisce uerbis. Ex his quāta sit Illyrici in
his rebus ignorātia, cuiuis iam constare puto.
Quamprimū quis eorum pernicioſo errori &
tot adiunctis sophismatib[us], nō assentitur, mox
infinitis

infinitis conuicijs, & præsertim, q̄ sit ignorari tissimus & stupidissimus asinus, Bestia, brutū ac pecus, proscinditur.

Bene habet, malo potius Christi pusillus alphabetarius esse toties per se suosq; affirmatis duo Testamenta aut fœderā esse, quām Bezzæ eruditissimus discipulus, qui cōtra expressissimum uerbum Dei contendit unicum reuera Testamentum esse, nisi quōd quibusdam ritibus uarent.

Postremis lineis negat suos sanguinem & corpus, quo hoc fœdus sanctiatur in typicum transformare. Atqui suprà abundē probauimus ex ipsorum proprijs scriptis, illis corpus in sacra cœna per Metonymiam transformari in figuram, signum & symbolum corporis: sed(ut ad meam dēmonstrationem & epistolā ad Hebræos redeam) cùm Paulus dicat, Vetus illud Testamentum à Moysi sanguine typico uictimarum sanctū esse externa illa asperfione, ut solent sacramenta externis quibusdā notis obsignari, addatq; hoc Nouum Testamentum meliori uictima sanctiri, concedant tandem necesse est, hoc esse signum aut sigillum exterius communicatū, & nouum fœdus confirmans: sicut & illud olim à Moysi externo operे fuit Israelitis communicatum.

C O N T R A 18.19.20. S O L V T I O N .

Has tres demonstrationes admittit. Vtinā id ex animo faciat. Ego enim in illis probauimus, quōd ea communicatio corporis & sanguinis in sacra cœna fiat, quæ non tam rationem

tionē beneficij aut fructus huius fœderis obtineat, quām externi signi aut sigilli eam confirmantis, sicut tum semper alias tum Exodi 12 in sanciendo sacramēto paschatis & porro 24 in pangendo illo Sinaico fœdere de sanguine illius fœderalis uictimæ populo Dei cōmunicatum est, non ut fructus aut meritum oblari oīis: sed signum aut sigillum tantum seu testimonium. Probaui etiam quodd uerba sacræ cœnæ, Hic est sanguis Noui testamenti, inde trāsumpta sint, & quodd sicut ibi propriè de corā exteroī opere exhibito sanguine dicantur, ita in nouo quoq; fœdere intelligenda accipiēndatq; sint, de corpore & sanguine Christi cōram exteroī opere exhibito in sanctiōnem aut constabilitionem huius fœderis, ut salent tales notæ aut signa fœderum exhiberi.

Hæc omnia si ex animo admittit, faciliot erit ratio concordia: Sin callidè dissimulat, & ueluti silentio sepelire uellet cum oppugnare non possit, urgēdus eis est, memoriaq; eorum omnium renouāda. Quare adscribam 19 & 20 demonstrationem denuo.

19. demonstratio.

Perpetuus hic mos ac ius fœderum fuit, ut de eiusdem fœderalis uictimæ carnibus & suo modo etiam sanguine utraq; pars confoederandorum participaret: Quare & hic Christus suum corpus ac sanguinem tum Patri in sua passione obtulit, tum et nobis uescendum in communione tradidit: Qua de causa etiam sacrosanctum hoc fœdus cum sua passione cō

F iunxit,

iunxit, ut ita uno eodemq; tempore utriq; par-
ti per foedus hoc coniungendæ suæ foedera-
lis uictimæ sanguinem tradere posset.

Quod si diuersis uictimis aut sanguinibus
sanxisset hoc foedus erga Patrem, quām erga
homines, non perinde utraq; pars ad id tene-
retur ac obligaretur, certaue de eius ueritate
ac ualore esse posset: Certum igitur est eūdem
sanguinem testamenti aut foederalis uictimæ
utriq; parti exhibitum esse. Quibus adiace & il-
lud, quod Christus fuit mediator nō tantum
noster erga Deum, sed & Dei erga nos, nec tan-
tum cum Patre nostri causa egit, sed etiam no-
biscum Patris gratia, ut nos ipsi uicissim adiū-
geret, nosq; de patris uolūtate confirmaret. Si-
eu ergo patri se se obtulit placando eū, & feri-
endo nostro nomine cum eo foedus, ita etiam
ad nos conuersus nobis semet, dato corpore
ac sanguine suo, in sanciendo hoc nouo foede-
re aut testamento communicauit.

20. Demonstratio.

Illud Argumentum est etiam in priori scri-
pto, seu in Fideli admonitione expositum,
quod tamen hic quoque breuiter repetemus,
quandoquidem maximi momenti est ad con-
stabiendi ueritatem, nempe quod in uete-
ri Testamento in feriendo foedere de eiusdem
foederalis uictimæ sanguine tum Deo oblatū
est, tum & in populum atq; adeo etiam librū
foederis sparsum. Quin etiam ijsdem uerbis il-
lud foedus sanctū est, quibus Christus in dan-
do nobis sanguinas suo usus est, quæ habetur.

Hebr. 9:

Hebræ. 9. ΤΟΥ ΤΟῦ ΣΑΙΜΑΤΟῦ ΟΓΓΕΙΛΗΚΕΣ, Hic est sanguis Testamenti, &c. Idem etiam angelus ac mediator Christus tum quoque populum per Mosen ductauit, & illud fœdus inter Deum & homines sanxit, Omnia ergo, in hac quidem parte, istorum duorum fœderum conueniunt, eademq; ratio feriendi fœderis utrobik; que est. Vel potius hoc nouum ex illo trâsumptum est, eoq; eius naturam ac proprietates in hac conditione refert, ac in semet continet.

Quare consensus actionis ac uerborū fœderis huius cum illo ostendit hoc fœdus inde sumptum esse, eiusq; naturā referre, eodemq; modo hic quoq; fœderalis uictimæ sanguine utriq; parti cōfœderandæ exhibitum, ac perinde q; uerba sacre cœnæ propriè accipiēda esse, & nō figuratè, sicut & ibi propriè accepta sunt, quandoquidē eadē ac in simili re ibi usurpata sunt, nēpē, Hic est sanguis Testamenti &c. Evidentissime igitur ista duorum fœderum collatio in sacra cœna exhiberi cōmunicationem corporis Christi demonstrat. Hactenus recitavi duas meas demonstrationes, quas se concordere affirmauit. Expendatur igitur earum sensus ut uerissimus sicut & 18. Iubet nihilo minor in fine, ut probē corpus Christi in terris esse, & externo ope fieri. Ego aut̄ dico id satis in istis ipsis demonstrationib. demōstrarī, q; note aut tessere cōfirmātes fœdus, ut est sanguis fœderalis uictimæ coram idq; externo ope adesse debeat. Tum porrò Christus in terris dixit testatusq; est, et q;tidie in sacra cœna in terris pos-

F a mini-

ministri sui dicit affirmatq; de illo coram exhibito cibo ac potu, Hoc est corpus, hic est sanguis meus. Cuius uerbo testimonioq; si quis assentiri nō uult, is sanè in sua pertinacia persistat, & meditetur dies noctesq; sophismata, quibus se aliosq;, remouēs ex oculis uerbum filij Dei, decipiāt & excēpet: ut isti profecto streue sedulοq; factitant.

C O N T R A 21. S O L V T I O N E M .

Vigesima prima demonstratione primum ostendi ex Pauli i. Cor. 10. & 11. textu diligenter considerato & inter se collato Corinthios omnino Sacramentarium quendam errorem habuisse de nuditate panis absentiaq; corporis Domini, eoq; Paulum eos redarguisse, cū quadam acerbitate interrogando, an negarēt aut ignorarent, poculum benedictum & panem fractum esse participationem corporis ac sanguinis Christi, & quæ alia ibi multæ probationes adscriptæ sunt. Quare dum Paulus eorum impiam opinionē redarguit, nostros quoq; aduersarios tantum reuera corpus Christi à sacra cœna separantes (ut ipsimet confitentur) quantum cœlum à terra distat, redarguit:

Secundò ostendi Israelitis non propriè fuisse Sacraenta aut religionis partem esum Mannæ, transitum maris rubri, & potionem aquæ de petra, sed propriè terrena quedam beneficia, ne isti illas umbras cum nostrorum Sacramentorum ueritatem commiscendo & argutando, ut solent, ueritatem nostrorum Sacrametorum, symbola pro ipsis rebus iactando,

iactando, euacuarent. Postremò ostendi, quòd dum Paulus dicit omnes Israelitas pariter eū dem spiritualem cibum ac potum sumpsiſſe, multo magis uelit indicare nos Christianos dignos ac indignos ex æquo eadem Sacraimēta plenè percipere, tametsi ea alijs sint ratione effectus salutaria, alijs exitialia. Confert enim illos nobiscum, quòd sicut illi illos spirituales cibos omnes ex æquo perceperint, ita nos quo que hosce.

Quid ergo ad hæc tam firma & ex manifesto uerbo Dei sumpta solutio dicit? Initio & in fine ponit diuinationes, in medio improbam calumniam. Singula inspiciamus.

Prima diuinatione sic incipit. Respondeo (inquit) PROBABLE non esse Corinthios, saltē plārosq; adeo fuisse imperitos, &c. Ex ea sua probabili aut improbabili coniectura infert. Non recte igitur Illyricus agit, qui Corinthijs iniuriam facit: Vbi uero me ex sola probabilitate dānauit:redit & concedit, quod ante dixerat non esse probabile, inquiens. Sit tamen ita, si libet, & adeo fuerint illi rudes & imperiti, etc. Sic iste rhetor declamat ex suo probabili ac improbabili in rebus Theologicis, meq; condemnat: Mox tamen ueluti oblitus sui, meam sententiam concedit. Hæc est prima pars ipsius solutionis.

Secundo loco ponit atrocem calumniam hisce uerbis. Quòd autem nugatur Illyricus res illas non tam fuisse religionis ergo, q; terrena & corporalis utilitatis causa Israelitis da-

tas, quis tandem Illyrico eredet potius quam
Paulo spirituales illas uocanti, ipsiq; adeo pe-
tre nomen ipsius Christi tribuent? Imo quis
istam prophanam Illyrici audaciam non ex-
eretur?

Huic calumnia oppono historiam Exo-
di, quæ clarè docet illa Dei beneficia propriè
corporalis necessitatis gratia fuisse diuinitus
data, non ut essent religionis partes. Eodem
faciunt Psalmi eadem illa beneficia celebra-
tes. Certè si fuissent uera Sacra menta, Moïses
aliquando tandem, toties eadem populo il-
li stupido inculcando, detexisset, quippe qui-
etiam minores ritus adeo illis crebro repe-
tit ac declareret.

Sed opponit ille Paulum ea uocantem sp̄
ritualē escam.

Respondeo. Audiatur hic non meum, sed
aeterum Patrum testimoniū, qui clarè dicūt,
ideo ea à Paulo sic uocari, quia erant res aut
beneficia non naturaliter, sed miraculosè præ-
stata, seu ratione causæ efficientis, non forma
lis aut finalis. Adscribam primum locum Am-
brosij, qui ibi simul indicat aquam & petram
non propter sacramentum dici Christum, ut
iste uult, sed ipsummet Christum suo nomi-
ne significari & uocari petram metaphoricā,
aquam & omnia alia bona illi populo sup-
ditantem.

Petra autem erat Christus) Manna &
qua (inquit Ambrosius) quæ fluxit de petra,
hic dicit spiritualia , quia non Mundi lege
pa-

parata sunt , sed Dei Virtute , sine Elementorum commixtione ad tempus creata , habentia in se figuram futuri mysterij , quod nunc nos sumimus , in commemoratione Christi Domini . Ideo & panis angelorum dictus est , quia Virtute , qua Angeli subsistunt , creatus est , hoc significans , quia de cœlis uenturus erat , qui spiritualiter pasceret , Vnde & Manna primum dominico die uenit de cœlo ad saturitatem populi . Sequens autem petra dicta est , quæ intelligitur esse Christus . Vbi enim deficiebat humanum eis suffragium , adebat Christus : ideo sequebatur , ut ubi defecisset ille subueniret , nec enim petra aquam dedidit , sed Christus .

Sic & Theophilus ac Oecumenius expnnunt eum locum . Hieronymus cibum spiritualem intelligit dici Manna , quatenus fuit typus uenturi Christi . Sic & multi alij exponunt .

Ob eandem causam Manna uocatur etiam panis Angelorum Psal . 78 . non quod reuerba eum angeli comedenterint , sed quod cœlicus sit uisus descendere , perinde ac si angeli ei suam annonam communicasset .

Sed quis melior tantarum rerum censor quam Christus ipse , qui Ioan . 6 . Manna secum conferens negat FVISSE VIVIFICVM PANEM , sed tantum terrenum . quod si fuisset uerum sacramentum , & eius sacramenti res ipse met Christus in Manna , aut cum Manna manudicatus , ut Beza uult , nequaquam profecto id dicere potuisset . Docet igitur clarissime

ibi Dominus perinde Israeliticum illud Manna fuisse panem pereūtem, sicut suos illos miraculosos panes, quibus eos paulo ante satrauerat, quosq; illi seētabantur & captabant.

Fuit igitur Manna reuera corporale beneficium, sed spirituale dici potest, ratione causæ efficientis miraculosæ, ut modo ostendi Ambrosium & alios exponere: Addat si quis uult quia fuit typus futurorum spiritualium beneficiorum: Item quia excitare debebat omnes sanos, illud tam grāde ac miraculosum beneficium ad studium ueræ pietatis. Cūm igitur Christus ipse pronunciet, Manna non fuisse uisicū cibum, sed propriè tantum huic terrenæ uitæ destinatum, quis non execretur istā istius profanam audaciam calumniandi ueritatem cœlestē, nō me miserum homunctionē?

Sic & Oecolampadius Mannam de terreno tantum cibo intelligit hisce uerbis loquēs. Ita distinguit inter Manna: quia manna non absq; diuino dono concessum Patribus: sed illud manna nemini concedebat æternam uitam. Qui hodie comedebāt solum uno die pascabantur, & sequenti die iterum colligere cogebantur. Id est, externus ille cibus non potuit illis æternam uitam concedere.

Postremò iterum diuinat Paulum longè alio sensu dixisse omnes Israelitas comedisse eandem spiritualem escam, quam Illyricus pretet, sed nō probat, ut solet, quia τὸ ἀντός εὐφα sufficit tanto uiro. Sic in fine itidem sua authōritate pronunciat, non magis incredulos percipere

pere corpus Domini, quām si dixerimus aliquem dentibus, oreq; carentem corporali cibo uesci. Sic ille meas demonstrationes gladio suā audaciæ ut Alexander Gordium nodum resoluit.

CONTRA 22. SOLUTIONEM.

Confundit in unum caput solutionem quæ tuor demonstrationum, 22, 23, 24, & 25. ut sic melius in tanto tamq; confuso cumulo latere possint eius sophismata, & si quid non solutum relinquit, Ego tamen, quoad potero, distinguam, ut singulæ tractationes separatæ, tanto facilius dijudicentur, minusq; lectorem aut rudem, aut etiam festinantem, perturbent.

In hac igitur 22 mea demonstratione ostēdi Caluinum & Osiandrum eādem rationem ac medium iustificationis facere, nempe inhabitationem Christi totiusq; diuinitatis in nobis. Id uerò ut tanto clarius monstrarem, contuli diligenter eorum testimonia bona fide ac prolixè recitata, quæ sāpe ita ad uerbum conueniunt, ut possis penè suspicari alterum ex altero aliquid descripsisse.

Ad hanc uel demonstrationem uel collationem utriusq; illorum cōunis erroris, & ad tam euidentia & potentia testimonia nihil aliud Beza respondet, quām ut dicat, Caluinū p̄z omnibus alijs p̄clarissimē Osiandrum refutasse, meq; eius institutiones legere iubet. Ad testimoniorū uerò ex utriusq; libris prolatorū explicationē negry quidem aut hilū.

Respondeo. Fieri potest, ut aliquos eius et

F 5 rores,

tores, aut erroris partes refutauerit, in aliquibus autem minimum cum eo sentiat. Fieri etiam potest, ut postea rectius edoctus aliorum scriptis, sententias suas emendaquerit: satis enim sero ac post alios omnes eum refutauit, & quidem, quantum mihi constat, post eius mortem demum. Responde interim tu ad testimonia euidentissima meæ demonstratio- nis, siquidè professus es, te eas uelle soluere ac refutare. Vbi ad hæc testimonia responderis, uidebimus ea, quæ sunt in institutionibus i- stis aureis: certè negari non potest, utrumque docere nos iustificari ac saluari per illam seu ànhabitationem seu incorporationem, qua ca- ro de carne, & os de ossibus Christi siamus, nee oppugnat in institutionibus Caluinus hanc Osiandri sententiam, quod ad ipsius sub stantiam, sed tantum quandam eius proprie- tatem taxat.

Sic & Beza subinde in hoc ipso libello be- ne Osiandricè inculcat, oportere nos Christū intra nos recipere, ut postea ex eo in nobis IN HABITANTE Omnia HAVRIAMVS.

Dicit Caluinum præ cæteris omnibus cla- rè ac solidè errores Osiandri in suis instituti onibus refutasse. Grandis profectò hæc iactan- tia est. Vix enim ei scriptio니 duas pagellas im pendit, quibus ægrè enumerari, ne diu explicari ac insuper redargui omnes eius er- rores possint.

Et quoniam adeo contumeliosè tum me- cum aliis eruditiores, ut Vuestphalum, D. Heshusium,

Heshusium, D. Vuigandum, & alios exagitat, tanquam rudissimos atinos, quod in ipsius ueritatis damnum, & infinitorum hominum salutis detrimentum cedit, dum simpliciorum mentes in eam opinionem incident, tanquam illi soli sint lumina mundi, qui errare, sicut ipse met sanctissimus, nequeant. Cogor igitur aliquid hic adscribere, quod mihi modo in mentem uenit.

Memini ante complures annos mihi clarissimum uirum, D. D. Hermannum Vechel-dum, nunc syndicu[m] Lubecensem, recitare li-teras Caluini ad se coram eximio ac prestante Theologo D. D. Joachimo Morlino, quib[us] meam refutationem Osiandri miris laudibus extollebat, & alijs omnibus præferebat. Cum tamen illa latina editio, quā ille legerat, fuerit plānè impolita & imperfecta, ac nunquam meo iussu aut me sciente edita, nam Germanicam eum non opinor intellexisse.

Sic & tempore Interim ac Adiaphororum, miris laudibus ab illis hominibus celebra-bar: Mox ubi intellexerunt, me eorum sententiam improbare, repente me tum pessimum tum indocissimum hominem, qui nihil prorsus istarum rerum intelligam, proclamare cœperunt: sicut & hic Beza in omnibus fermè lineis facit.

Hæc non co-recenseo, quod cum ipsis aut alijs de laude eruditio[n]is certem, quam omnibus aduersarijs semper facile concessi, sed ut pusilli Christi agnoscant, quād isti dūmī heroes

heroes non sincero ac cādido iudicio, sed tān-
tum prauis affectibus interdum ducantur ac
impellantur, ut quiduis de quo quis audacissi-
mē pronuncient: eoç̄ non illorum thrasonica
ostentatione & nostri contemptu, sed eviden-
tibus uerbi Dei testimonij rerum ueritatem
mētiantur, nisi ultro seduci ac perire uolunt.

CONTRA 23. SOLUTIONEM.

In 23 demonstratione confuto istum mo-
dum apprehendēdæ iustificationis aliorumç̄
Christi beneficiorum per inhabitationē Chri-
sti, quē errorem cōmunem esse Caluino cum
Osiandro in præcedēte prolatis eorū prolixis
consentientibusç̄ testimonij demonstrauit,
quam demōstrationem iste non refutauit ut
suprà admonuī: Ad hasce igitur rationes hu-
ijs confutationis conatur respondere in hac
solutione.

Primum uerò arguit me contradictionis,
quia et ipse eandem sententiam profitear, quā
in illis oppugnare coner, ut qui in sacra cœna
præponam illam Sacramentalem aut corpora-
lem manductionem spirituali fruitioni. Re-
spōdeo. Violentum sophisma est, ne dicā quid
grauius. Nam tripliciter toto cœlo differt mea
sententia ab illorum, nec iam quicquam dico
de eo, quod ipsi spiritualem, ego corporalem
manductionem, constituat, quod ipse preoc-
cupat, licet & in eo ingens discriminē cōsistat.
Primum ego loquor de illa subita Sacramen-
taliç̄ perceptione aut manducaōne, quæ ibi
ncluti ad unum momentum fit, ut sit signi-
ficantissima

ficantissima certissimaq; tessera, cōfirmans il-
lud fœdus, cum sit sanguis noui Testamenti:
illi loquuntur de perpetua quadam inhabita-
tione & incorporatione. Secundò, ego non fa-
cio illam mādicationem medium quoddam,
necessariō apprehendens iustificationem, quā
doquidem etiam impij sacramentaliter cor-
pori Domini communicant, nec tamen pro-
pterea spūalia beneficia accipiunt. Postremò
ingens discriminē in eo est, quod illi uolunt su-
am illam incorporationem aut inhabitatio-
nem esse unicum perpetuum, ordinariumq;
modum aut rationē apprehendendæ iusti-
ficationis aliorumq; beneficiorum Christi, si-
ne quo nemo unq; iustificatus aut saluatus sit.
Ego uero dico illam Sacramentalem mandu-
cationem, esse quiddam nouum, extraordina-
rium, non inde à condito mundo existēs, sed
tantum in hoc Sacramento institutum, sine q̄
innumerī seruati sint ante hoc sacramentum,
& adhuc iustificantur ac seruantur non accipi-
entes id sacramentum, siue in pueritia, siue ali-
oqui, modo non abstineant data opera.

Hinc liquido quisvis candidus lector cer-
nit, quām prorsus de alia re ego loquar, quām
illī, non solum aliter: ut non solum in qualita-
te, sed etiā in ipso subiecto, de quo agitur, diffe-
ramus. En uides quām peruersum hoc sophi-
sma fit.

Succedit huic aliud leuius. Cūm ego dixi,
eos affirmare inhabitationē esse medium aut
instrumentum, accusat uocem instrumēti, ne-

gans

gans sic Caluinum loqui aut esse instrumentum instrumenti. At uoce medijs utitur. Praeterea potest esse instrumentum instrumenti, ut in ista ipsa re uerbum est instrumentum ad fidem, & fides ad percipienda Christi beneficia.

Post haec recitat mecum argumentum ex Eph. quinto & Ezech. decimo sexto petitum, cuius haec sunt uerba: in eo ipso loco Ephes. 5. unde aduersarius uel maximè istam suam mysticam mandationem probat, Primum lauatur & mundatur Ecclesia, deinde demum sicutur Christo, ut gloria & munda sponsa, eis coniungitur, sicut caro de carne, & os de ossibus eius, seu, ipso in ea habitante in illum incorporatur. Precedit ergo remissio peccatorum & ablutio per sanguinem Christi illam ipsam incorporationem aut summam sponsi cum ea cohabitationem, de qua eo loci agitur. Non ergo per illam inhabitationem diuinitatis iustificamur, sed contra inhabitatione iustificationis effectus est:

Verum eadem ista coadunatio, & quasi quedam finalis connexio Ecclesiae cum Christo etiam plenius Ezech. decimo sexto, describitur, ubi Christus primum eam inuenit desertam, derelictam, ac immundam, & in suo sanguine uolutatam. Deinde eam educavit, mundauit, uestiuitque & sibi tandem adiunxit.

Hæc mea testimonia iste non mox dissoluit, declinans eorum impetum ac sincerum lectoris iudicium, sed colligit aut fingit, nescio quæ absurdæ, ut lectorem à consideratione & pone.

pondere horum argumentorum abducat, &
contra nos ueramq; sententiam irritet: quo
postea ab eo placide qualemcunque solutum
culam aut potius elusionem pro uera (ut fieri
solet) accipiat. Agnosco hoc esse non uulgaris
Rhetoris, ne dicam Sophistæ stratagema, sed
tractanti sinceriter uerbum Dei nequaquam
conueniens, nec certè spiritui sancto pro-
batum.

Sed age sequamur eum, quo nos extra ar-
gumentum, ad sua sophisimata digrediens ab-
ripit, ne uideamur magis non potuisse quām
noluisse ad ea respondere, neue lector imperi-
tior suspicetur magnum quoddam robur ut-
ritatis in eis contineri.

Primum dicit hinc sequi prius nos iusti-
ficari quām Christum possideamus, adeo ut
nobis iustificatio Christum, non autem Chri-
stus iustificationem tribuat. Respondeo:
Nequaquam id sequetur. Confundit res di-
uerfissimas ut impurus ille coquus Plautinus:
Aliud enim est, quod Deus unigenitum no-
bis tradidit inde ab æterno, etiam antequam
eius carnem comederemus, imò & antequam
ea conciperetur, quod se pro nobis inimicis
suis sponsorem Patri obtulit, in se reatum no-
strum suscipiens, quod ille nobis natus, &
pro nobis mortuus est, cùm adhuc inimici
essemus, quodq; sua passione redemptionem
æternam inuenit, cumque thesaurum in-
suum coeleste tabernaculum, ut id ira-
de distribuat, transfigurat, quod sane horum
agnos-